THEOLOGVS CRVCIS (id est, de deo crucifixo & abscondito loquens) poenas, cruces, mortem, docet esse thesaurum omnium preciosissimum, & reliquias sacratissimas, quas ipse metu dominus huius Theologie conservauit, benedixitq^z, non solum tactu sue sanctissimae carnis, sed & amplexu sue supersanctae & diuinae uoluntatis, easq^z hic reliquit uere osculandas, quæ seddas, amplexandas. Quin beatus & benedictus, qui dignus fuerit deo uisus, ut ei donetur hi thesauri reliquiarum Christi, uno qui intelligat sibi donari. Nam cuinō offeretur: Sicut B. Iacobus, Ome gaudiū existimat fratres, cum in tentationes uarias incideritis. Non est enim omnium hæc gratia & gloria, ut hos accipiant thesauros, sed electissimorum filiorum dei. Multi peregrinant Romam, aliaq^z sancta loca, ut tunica Christi, ossa martyrum, loca & uestigia sanctorum uideant (quod non damnamus quidē) sed hoc gemimus, quod ueras reliquias, scilicet passiones & cruces, que sanctificauerunt ossa & reliquias martyrum, & tanta ueneratione fecerunt digna. Ita nescimus, ut non solum non acceptemus oblatas domini, sed summis viribus repellemus, & persequiamur de loco in locum, cum deberemus summa siti, & iugibus lachrymis, id apud deum postulare, ut darent nobis tam preciosæ reliquiae Christi omnium sacratissimæ, tanq^z donū electorum dei filiorum. Sic Psal. xv. titulum in Hebreos fertur habere, Michtam, quod aureum insigne uelut munusculum intelligas, cum ibi non nisi passio Christi canatur. Et Psal. Testimonium Asaph, quod eruditu uolunt potius, iocale Asaph, seu donū delitiosum Asaph intelligere. Et ibi tamē Crucis personat hymnus. Quin tam sanctæ sunt eiusmodi reliquie, & tam preciosi.

Quæ vera reliquie. Christi passio.

thesauri, ut cum aliæ possint seruari in terra, aut ut honorificenter
tissime in auro, argento, gēmis, serico, hæ nō possunt seruari ni-
si in cœlestibus, uiuis, rationalibus, immortalibus, puris, sanctis se-
uaculis, id est, cordibus fidelium, omni auro & gēma inæstimabili-
liter preciosioribus. At nunc adeo deest fides vulgi, qua hanc re-
ligionem talium reliquiarum colat, ut etiam summi quidam Pon-
tifices authores & duces eis fuerint, non modo repellendarum,
sed etiam persequendarū, adeo ut Turcas uorare uoluerint, de-
inde & ipsos Christianos in peiores, q̄ inferni damnationem
excommunicare, potius q̄ uellent obolum sui census remittere, ne
dum nominis aut corporis iniuriam sustinere. Qui tamen inte-
rim nihilominus cataractas coeli aperuerūt, & inundauerūt the-
sauros indulgentiarū & meritorum Christi, ita & hoc diluvio
prope sit pessundatus orbis Christianus, nisi me fallit fides mea.

THEOLOGVS VERO GLORIAE, (id est, qui nō
cum Apostolo solum crucifixū & absconditū deum nouit, sed
gloriosum cū gentibus, ex uisibilibus inuisibilis eius, ubiq̄ præ-
sentem, omnia potentem uidet & loquitur) dicit ex Aristotele,
quod obiectum uoluntatis sit bonum, & bonum amabile, ma-
lum uero odibile, ideo deum & summū bonū, & summe ama-
bile. Et inde dissentiens Theologo crucis, diffinit thesaurū Chri-
sti esse relaxationes & solutiones pœnarū, tanq̄ rerum pessima-
rum & odibilissimarū. Contra Theologus crucis, thesaurū Chri-
sti esse impositiones & alligationes pœnarum, tanq̄ rerum opti-
marū & amabilissimarū. Et tamen adhuc ille accipit pecuniam
pro suo thesauro, huius nec gratis oblatū dignantur uel intuitu
sed persequūtur deniq̄. Sed quis erit index horum, ut sciamus
utru audiamus: Ecce inquit Esa. lxvi. Ego erigam illusiones eo-
rū. Eti. Cor. i. infirma mundi elegit deus, ut cōfundat fortia &c.
Quod iudiciū si adeo placet, ut uerum est, id nobis restat conſi-
tendū, si uolumus uera loqui, quod thesauri indulgentiarū sunt
om̄ maxima damnatio, si intelligantur eo, quomodo ebuccinari-
tur, scilicet esse eos om̄ pœnarū remissionem, non tantū Cano-
nicarū, cum nō sit maius damnū, q̄ tolli imaginē filij dei ab ho-
minibus, & eos spoliare thesauris inæstimabilibus, de qbus san-
cta Hagnes iucūda & beata iactāta supbiebat, appellans eos uer-
nantes, coruscantes gēmas ac ornamenta, monilia preciosa &c.

M. L. RESOLVTIONES DE VIRTUTE IN
CONCLVSION LIX.

CThesauros ecclesiæ sanctus Laurentius dixit esse pauperes ecclesiæ, sed locutus est usu uocabuli suo tempore.

CPATET satis ijs, qui legendā sancti Laurentij uiderunt, deinde nō est nunc usus uocabuli, ut thesauros Ecclesiæ vocet homines pauperes, sed patrimonium Christi & S. Petri appellamus, quod palea quædam, sine tamen grano Constantini, dedit ecclesiæ. Ideo dicit Psal. ij. ubi deus dicit Christo, Postula a me & dabo tibi gentes in hæreditatem, & possessionem tuam terminos terræ, intelligi oportet oppida & agros ab oriente in occidentem. Alioquin nostro tempore si quis loquatur aliter de rebus ecclesiæ & spiritualibus, erit barbarus nobis, licet & beatus Laurentius facultates ecclesiæ dixerit diuitias, sed non solas.

CONCLVSION LX.

CSine temeritate dicimus, Claves ecclesiæ (merito Christi donatas) esse thesaurum istum.

CS I istud meritū uocaretur, & thesaurus indulgentiarum, scilicet potestas clavium, plana est intelligētia. Nullus em dubitat quin merito Christi donatum sit ecclesiæ, quicquid donatū est.

CONCLVSION LXI.

CClarum est enim, quod ad remissionem pœnarum & causum, sola sufficit potestas Papæ.

CPROB A T V R ex ipso stilo Papæ, dū nunq̄ meminit meritorum Christi in ligando aut soluendo, sed tantummodo dicit de plenitudine potestatis, ex certa scientia & motu proprio.

CSecundo, ex cōmuni omnī sententia probantū, indulgentias uirtute illius uerbi donari, ubi Christus dicit, Quodcūq; solueris &c. Quod uerbum putant sine uigore esse, nisi potestatē donandi permetteret. Quare & ipsi solam potestatē intelligunt sufficere, nulla autem autoritate probant thesaurum. sed hanc autoritatem uehut sufficientē adducunt, quæ tamen soniat nudam potestatē, non autem applicationem meritorum.

CTertio, Alioquin etiā in alijs ligationibus & solutionibus intelligēda esset distributio meritorum, puta, quādo sacerdotali offi-

cio excōmunicat, absolvit, ordinat, deordinat, statuit, abrogat, præcipit, prohibet, dispensat, mutat, interpretat. In ihs enim omnibus agitur uirtute istius uerbi, Quodcumq; Si ergo in istis nō est necessaria distributio meritorū, sed sufficit potestas nyda clauī : quanto magis in remissione poenarū Canonistarum: cū talis remissio sit nihil aliud q; absolutio a poenis, imo si uspiam sit distributione meritorū Christi, maxime fieri debet in absolutione excōmunicati, ibi enim reconciliatur Ecclesiæ peccator, & rursum declaratur particeps bonorū Christi & ecclesiæ. Nulla itaq; estratio ; quare illud uerbū, Quodcumq; solueris, in indulgentijs includat thesaurum Christi, & nō etiam in omnibus alijs solutionibus, cum sit eadem authoritas, eadem uerba, eadem sententia in illis. Quarto, Si soluere per clauē in uenijis dandis, importat aperitionem & effusionem thesauri ecclesiæ, ergo per oppositum, ligare importabit collectionem & inclusionem thesauri eiusdem. Sunt enim contrariae potestates, & contrariorum operum. Sed nusq; & nunq; est usus colligendi aut includendi hunc thesaurū & tamen si solutio & effusio est, etiam inclusionem esse necesse est, cum utrumq; donatum sit ecclesiæ, nec frustra, aut uane donatum. Ergo sicut ligare, intelligitur sine collectione thesauri, debitem facere, nec aliquid ei positiue auferre, ita soluere cogit intelligi, liberum facere, sine expensione thesauri positiuē.

C O N C L V S I O L X I I .

Verus thesaurus Ecclesiæ, est sacro sanctum Euangeliū, gloriæ & gratiæ dei

SATIS incognita res est Euangeliū dei in multa parte ecclesiæ, ideo paulo latius de illo dicendū, Nihil enim reliquit in mundo Christus, preter solū Euangeliū. Vnde & nihil seruis suis uocatis tradidit, q; minas, talenta, pecunias, denarios, ut ex ihs ipsis uocabulis thesaurorū, ipsum uerū thesaurū esse ostéderet, Et Paulus dicit se se thesaurisare filijs suis, Et Christus thesaurū absconditum in agro. Et hoc ipsum quod est absconditus, facit, ut sit pariter & neglectus. **E**st autem euangeliū secundū Apostolum Ro. i. Euangeliū. Sermo de filio dei incarnato, nobis sine meritis in salutē & pacem donato, Est uerbū salutis, uerbum gratiæ, uerbū solatij, uerbum gaudij, uox sponsi & sponsæ, uerbum bonū, uerbū pacis,

M. L. RESOLVTIONES DE VIRTUTE IN

Lex.

Sicut ait Esa. xl. Quā iucūdi pedes Euangelizantū, euangelizan-
tium pacem, prædicantū bona. Lex uero est uerbum iræ, uer-
bum tristitiae, uerbum doloris, uox iudicis & rei, uerbū inquiet-
tudinis, uerbū maledicti. Nam secundū Apostolū, Lex est uirtus
peccati, & lex iram operat. Est lex mortis. ex lege em̄ nihil habe-
mus, nisi malā cōscientiam, inquietū cor, pauidū pectus, a facie
peccatorū nostrorum, quę lex ostendit, nec tollit, nec nos tollere
possimus. Sic itaq; captis ac tristibus, omninoq; desperatis, Ve-
nit lux Euangeliū & dicit, Nolite timere, Consolamini consola-
mini popule meus, Consolamini pusillanimes, ecce deus uester
ecce agnus dei, ecce qui tollit peccata mundi, ecce qui solus im-
plet legē pro uobis, qui factus est a deo uobis iustitia, sanctifica-
tio, sapientia, redemptio, omnibus qui credunt in eum. Hoc sua-
uissimū nuncium, cum audierit conscientia peccatrix, renuiscit
& tota exultat in tripudio, plenaq; fiducia, iam nec morte, nec
amica mortis poenarū genera formidat, neq; infernum. ideo,
qui poenas adhuc timent, nondum audiuerunt Christum, nec
uocem euangeliū, sed uocem potius Mosi. Ex hoc itaq; euang-
elio nascitur uera gloria dei, dum docemur, non nostris operi-
bus, sed gratia misericordis dei in Christo, impletam legem & im-
pleri, non operando, sed credendo, non deo aliquid offerendo
sed ex Christo omnia accipiendo & participando, de cuius ple-
nitudine participamus omnes, & accipimus, de quo alias latius.

CONCLV SIO LXIII.

Hic autem est merito odiosissimus, quia ex primis facit
nouissimos.

EVANGELIVM em̄ destruit ea, quę sunt, cōfundit for-
ta, confundit sapientia, & redigit eos in nihilū, in infirmitatem
in stultitiam, quia docet humilitatē & crucem. Sic Psalm. ix. In-
crepasti gentes & perīit impius, nomen eoꝝ delesti. Verum hac
regulari crucis horrēt omes, quibus placent terrena & sua, di-
centes, durus est hie sermo, ideo non est mirum, si sit odiosissi-
mus sermo Christi, Ihs, qui diligunt aliquid esse, sapientiam, po-
tentiam, coram se & hominibus, & primisibi uidentur.

CONCLV SIO LXIII.

Theſaurus autem indulgentiarum, merito est gratissi-

mus, quia ex nouissimis facit primos.

CQVIA docet horrere poenas, immo facit liberos a poena, quod est solummodo iustorum. Nullus enim indiget indulgentias, nisi seruus poenarum, id est, qui non calcat eas, contemptu superbo eis dominans, sed premitur illis & fugit eas, sicut puer ab umbris noctis & tenebrarum, & tamen permittuntur liberi, cum iusti etiam subiecti sint poenis varijs.

C O N C L V S I O L X V .

Cigitur thesauri euangelici rhetia sunt, quibus olim pescabantur uiros diuitiarum.

SI C enim Apostolus, Non quero uestra, sed uos. Et Christus faciam uos fieri pescatores hominum. uerbum enim dulce, trahit uoluntatem, immo facit uoluntatem hominis in Christum. **V**nde S. Petrus in urbe pictus pescator, dicit, Ecclesiam pro nave rego, mihi clima ta mundi. **S**unt mate. scripturae, rhetia, pescis, homo.

C O N C L V S I O L X VI .

Cthesauri indulgentiarum, rhetia sunt, quibus nunc pescantur diuitias uiorum.

CHANC puto ex dictis clarā, quia per remissiones poenarum homo nō sit melior, nec trahitur plus ad deū (hoc enim solo uerbo Christi sit) cum sint uerba hominis, dantis licentia ac relaxationem magis q̄ capientis & ligantis. **Q**uod si aliquid capiunt, certe nihil nisi pecunias, non aut animas capiunt. Non quod damnē istud negotiū pecuniarū, contribuendarū, immo meo iudicio, uidetur, dei prouidentia id curare in isto negotio, ut cū sit nullissimū inter dona & officia ecclesiae, nec dignū in futura uita coronari, saltem in hac uita, uel modica pecunia remuneret, ut nihil maneat irremuneratū, q̄q̄ olim gratis siebat relaxations.

C O N C L V S I O L X VII .

CIndulgentiae, quas cōcionatores uociferant maximas gratias, intelliguntur uere tales, quo ad quæstū promouendū.

SI C enim audet audax ignorantia, ut maximū uocet, quod minimum est, & relinquitur tum populo iudicium, & facultas

M. L. RESOLV'TIONES DE VIRTUTE IN
reste intelligendi, ut errans credat dei gratia hic dari. Ipsi enim
non exponunt, ne sibi ipsis contradicere cogantur, aut menda-
ces inueniantur, quod paruum dixerint magnum.

CONCLV SIO LXVIII.

Sunt reuera minimae ad gratiam dei & crucis pietatem
comparatae.

CIMM O comparatae ad dei gratiam, sunt nihil & nullae, cum
potius contraria operentur gratiae dei, tamen propter ignauos
& pigros toleratae. Et pater ex dictis.

CONCLV SIO LXIX.

Tenentur Episcopi & Curati ueniarum Apostolicarū,
Commillarios cum omni reuerentia admittere.

Q VI A authoritati papali, in omnibus cum reuerentia ce-
dendum est. Qui enim potestati resistit, resistit dei ordinationi,
qui autem deo resistunt, ipsi sibi damnationē acquirunt. Et do-
minus ipse, Qui uos spernit, me spernit. Igitur licet in rebus exi-
guis, nihilo tamen minus, q̄ in magnis, authoritati cedendum.
Hinc illud etiam tenet, quod & si Papa ferret iniustas sententi-
as, timendae tamen sunt, & ut Carolus inquit Imperator, Quic-
quid imposuerit; quantumvis graue sit, ferendum est, sicut & ex-
perientia uidemus fieri ab Ecclesia, quæ certe infinitis oneribus
hodie premitur, & tamen pie & humiliter fert quieta. Id tamen
intelligendum est, ne quis in erroneam conscientia ueniat, qua-
si ideo sint timendæ iniustæ sententiæ, quia sint approbadæ tan-
q̄ iustæ, ab ijs, qui debent eas timere. Cū ipsemet Pontifex, alijs
decernat ab Ecclesia ligari, qui tamen coram deo ligati nō sunt,
& cogit eos ligationem ferre, nec eis nocet talis ligatio, quia est
poena tantum, & timeri debet, non autem scrupulum conscienc-
iae facere, sicut timeri debemus deum, in omni alia uiolentia,
etiam prophana, & non per contemptū superbe reluctari. Ita &
onera sunt ferenda, nō quod reste siant, & approbanda sint, sed
ut flagella a deo inficta, & humiliter portanda. Quare senten-
tiæ iniustæ & onera sunt timenda, non propter illud uerbum,
Quodcunq; ligaueris, sed propter illud generale præceptum, E-
sto consentiens aduersario tuo in uia. Et illud, Qui te percusserit

DVL GENTIARVM AD LEONEM X. P. M. G

in maxilla dexteram , præbe ei & sinistram &c. Et Ro. xij. Non defendentes uosmetipos &c. Si enim hoc esset consiliū (ut multi etiam Theologi uidentur errare) tunc liceret eadem libertate resistere Papæ in suis oneribus & sententijs iniustis , qua Turco, uel alijs aduersarijs, sed nullis prorsus est resistendum, licet nō sit eorum opus approbandum, ne sit error in conscientia. Sed hæc materia necessaria ualde, aliud tempus, & opus postulat.

C O N C V S I O L XX.

C Sed magis tenent oībus oculis intendere, oībus auribus aduertere , ne pro cōmissione Papæ illi sua somnia p̄dicent.

P R O B A T I S S I M A est regula illa iuristarum, papam in omnibus concessionibus sic agere, ut nulli alteri præiudicet, nisi id faciat expressa mentione, & plenitudinis potestare, ut docet quoq; mos Curiae atq; stilus. Quare certissimū est, quod dans indulgentias, uult eas esse nihil plus quam indulgentias, neq; alii quid ualent, q̄d quod natura sua ualent, permittit aut ualere, quātum ualent, contentus quod dederit, nulq; enim declarat ualorem earum. Hæc est cōmissio Papæ. At nostri præcones ultra procedunt, & non solū se se iactant per pulpita, quod sint Papæ, quos rectius papos alij putant. Verū & nomini coniungunt officiū, tam Papæ q̄d Ecclesiæ, ac nobis uelut e cœlo statuunt & pronunciant cū fiducia quid sint, imo longissime ultra q̄ sint, & esse unq; possint indulgentiæ, ut uel ex libro suo potest probari nouissimo. Horū itaq; somnia, tenentur Episcopi prohibere, ne finant lupos intrare ouilia Christi, sicut expresse præcipitur, libro v.de poe. & te.ca. Cum ex eo, Et Cle. eodē.ca. Abusionibus, ut nihil p̄mittant populo proponere, q̄d quod in eorum literis cōtinetur.

C O N C L V S I O L XXI.

C Ontra ueritatem Apostolicarum ueniarum qui loquuntur, sit ille anathema & maledictus.

Q VI A & si res parua sit, ueniarum largitio, respectu gratiæ dei, & ad tantum boatum prædicantium eas, tamen contra protestatem superbe agit, qui contra dixerit, ideo merito maledicetur, cum obedientia Ecclesiastica eo sit mirabilior, quo etiam in uilioribus suo sensu cedit, & humiliatur. Quæ autem sit ueritas

M. L. RESOLVATIONES DE VIRTUTE IN

indulgentiarū, satis hucusq; est disputatū, & adhuc expectat determinationē Ecclesiae, nisi quod certū est, eas esse relaxationes tantum temporaliū pœnarū, quæcunq; tandem illæ sint. Relaxatio uero pœnarum (ut dixi) uilius est donum, quod Ecclesia donare potest, præsertim si eam donet ihs, quibus culpam remisit. Remissio uero culpæ est maximum omnium, cum sancto euangelio, quod illi non ita curant, aut certe ignorant.

CONCLVSION LXXII.

CQui uero contra licentiam & libidinem uerborum concionatoris ueniarum curam habet, sit ille benedictus.

CSIC enim hodie habet uidua CHRISTI, sancta Ecclesia, ut oib; om̄ia liceant, & p̄sertim THEOLOGIS SCHOLASTICIS, inter quos inuenire est, qui ueras etiā sententias damnant, nulla causa nisi quia ex suo fonte non prodierūt, ipsis tamen licet afferere, quod deus peccatū facit, deus est causa mali culpæ, & multa alia, quæ si quis poeta uel orator (ut uocant) aut græce, latine, hebraice doctus diceret, omniū hæreticorum pessimus fuerit, sed id maius damnu, Tantū est crimen, si quis Christianus Turcis arma deserat, aut Romani petetes impeditat. Aut literas Apostolicas uiolauerit, ut nulla unq; data sit facultas, illa remittendi, etiam si plenissima plenissimarū daretur, sed sibi reseruata sedes Apostolica, tam sancte tūc agebat Ecclesia, & seruitis dei mandatis primū, etiā tam parva uoluerit, tanto rigore coercere, nondū em erat illa Lerna & Tartarus Simoniarū, libidinum, pomparū, cædiū, reliquarūq; abominationū in ecclesia. At si illa ita rigide coercetur, quo tandem putamus rigore sunt coercendi, qui non Turcis, sed dæmonibus offerunt, non quæcunq;, sed nostra propria arma, id est, uerbum dei, dum illud suis somnijs, contaminant, & (ut Isa. solet loqui) conflant in Idolū per spiritum suum, ut sit non instrumentū, quo trahatur anima, sed seducatur in fallas opiniones. At hoc uitium passim ita licet, ut uicioſissimus sit, qui non uirtutem & meritum meritorū existimet a quoctūq; factū fuerit. Sic & beatus Hieronymus queritur, scriptura omnibus patere, non ad descendū, sed ad lacerandum. Deinde, si qui euntes Romani impediunt, adeo peccant, quid illi, qui euntes in cœlum impediunt, non solum pestilentia-

DVLGENTIARVM AD LEONEM X. P. M. 62.

bus doctrinis, sed etiam corruptissimis moribus. Et illi, qui non literas Apostolicas, sed diuinias uiolant, quo ibunt clauem scientiae tulerunt, ipsi non intrant, & introeuntes prohibent. An ista portenta sunt forte maiora & peiora, quam ut in die Cœnæ legantur & reseruentur? Sed legantur solum in cœlo, & nunquam remittantur. Benedictione itaque digni, qui inituntur purgare scripturas sanctas, & elucidare ex tenebris opinionum & humarum rationum, quibus prope facti sumus Pelagiani sensu, & Donatistæ opere, Sed hæc alias.

C O N C L V S I O LXXIII.

Sicut Papa iuste fulminat eos, qui in fraudem negotiue = niarum quacunq; arte machinantur!

UTERVM dico sicut prius (quicquid sit de intentione perso = nali Summi Pontificis) potestati Clavium humiliiter cedendū, & fauendū est, nec temere contra nitendum, dei enim potestas est, quæ siue per usum, siue abusum agatur, debet timeri, sicut o = mine aliud opus ex deo, magis autem illa.

C O N C L V S I O LXXIV.

Multo magis fulminare intendit eos, qui per ueniarū prætextū in fraudem sanctæ charitatis & ueritatis machinātur.

QVANTVM CVNQVE ēm potestas honoranda est, non ideo tam ignavi esse debemus, ut abusum eius nō reprobemus, aut non resistamus. Sic enim oēs sancti, potestatem seculi, quā etiam dei uocat Apostolus, sustinuerunt & honorarūt, etiā in medijs pœnis & torturis, quas illa inferebat, sed tamen constanter eius abusum detestabantur. Et nō ideo sustinuerunt, quia illi recte uerentur potestate psequendo, sed reliquerunt illis conscientiā malis facti, & per mortem secum traxerunt testimoniū, & confessionē innocentiae, sicut beatus Petrus ait. Nemo patiat sicut fur &c. Ita si Ecclesia vel Pontifex aliquē priuauerit cōmu = nione fidelium, sine causa, debet id sustinere, & potestatem non damnare, sed non debet ita timere, ut approbet quasi benefactū sit, sed potius mori in excommunicacione, nō est enim excommunicatus, nisi errante clane, cuius errorem si approbet petens absolvi, iam peius errat, clauem honoret & ferat, errorem nō prober.

M. L. RESOLVTIONES DE VIRTUTE IN

Qigitur sustinandi sunt, qui ita uenias prædicat, ut eas gratias dei uideri uelint, hoc est enim cōtra ueritatem & charitatē, quæ sola talis gracia est. Multoq; melius erat, nullas esse nspīā indulgentias, q; tales opiniones in uulgū seminari, quia sine indulgentijs possimus esse Christiani, sed talibus opinionibus nō possumus esse, nisi hæretici. Certum est aut, quod summus pontifex uel credit uel debet uelle, esse in populo, primū mutuā charitatem, & misericordiā, aliaq; præcepta dei in illo florere, ac sic do- nat indulgentias. Nunc uero fallitur, quia charitas & misericor- dia & fides, prope extincta est, nedū refrigeruit apud nos. Hoc em si sciret, omisſis uenijis, id ageret, ut populus primū ad mutuam charitatem tediret. Ita testor ego dominū Iesum, quod populus magna ex parte (alij putant ex omni parte) ignorat, quod opera charitatis meliora sunt quam ueniae, credit potius sese nil melius agere posse, q; uenias redimere. Et huius hæretice & pestilentis opinionis, nullū habet correptorem, aut fidelem magistrū, sed potius per pomposas istas buccinas, instantissimos authores.

C O N C L V S I O LXXV.

COpinari, uenias papales tantas esse, ut soluere possint ho- minem, etiam si quis per impossibile dei genitricem uiolas- set, est insanire.

CO A C T V S sum insanios uocare, qui talia opinantur, ac uenia nobis a diua Virgine est petenda, quod talia dicere & co- gitare cogimur, nec patuit uia, qua hanc necessitate uitaremus. Nescio quo diabolo operate factum sit, ut populus istum rumo- rem ubiq; spargeret, siue id uere ita dictū est, siue ita intellectum a populo. Ego quidem & si cōstanter afferetur a multis, & ma- gni nominis hominibus, ita esse prædicatum in multis locis, po- tius tamen mirabar, q; credebā, sed auditu suis se falsos existimebam. Ideo nolui in hac conclusione ullum concionatorem taxare, sed uulgam monere, qui talia opinari coepit, que forte nul- lus dixisset, siue enim illi dixerunt, siue non, mei nō refert, donec certior siam. Opinio tamen illa pessima undecūq; orta fuerit, de- testanda & dananda. Veruntamen non mirū fuerit, tale quid a populo suisse intellectū, quando audit, magna & horrenda pe- cata, quodāmodo leuissima existimari, propter magnitudinē

gratiarū. Vera & euangelica prædictio est, peccata quoad fieri potest magnificare, ut homo ad timorem & legitimā poenitentiā ueniat. Deniq; quid prodest ppter nullissimā poenitutum remissionē, tot auxesibus tonare, ad extollendas uenias, & propter sahuberrimā crucis sapientiā uix mutire? immo quō id non noceat simplici uulgo, qui tantū solet aestimare terbi, quanto fuerit gestu & apparatu prædicatū? At euangeliū nullo, ueniae omni apparatu proferuntur, scilicet ut uulgas euangeliū nihil, uenias omnia credat esse. Mirum tamen est, cū audient clamare, homocidia, Iatrocinia, libidinem generis omnis, blasphemias in Virginem Mariam & deum, facilia, ut his uenijs remittantur, cur non etiā illa leuiora remitti clament, quæ in Bulla coenæ referruntur? Pontifex non remittit, uide ergo forte ne & illa nō remittat aut saltem nō tam facile remittat, quæ multo sunt illis grauiora.

C O N C L V S I O LXXVI.

Dicimus contra, quod ueniae papales, nec minimum uenialium peccatorum tollere possint, quo ad culpam.

HA NC Meosin, nō posuisse, nisi uoluissem præcedentis condū. opinione m̄ detestabilem facere. Patet autem, quod nulla culpa remittitur, nisi a solo deo. Ideo nec illa magna per facultates remittantur, sed declarantur remitti, & eorū pœna remittitur. Hæc dico secundū illorum sententia. Mea autem patuit superius satis. Neque hic morandum fuisset in ueniali peccato, quod ita uilescit hodie, ac si in nullum pene sit, & timeo magna multorum perditione, qui secure stertunt in peccatis, ubi non uiderint se se criminā committere. Ego id fateor, donec legi scholasticos doctores, nunq; intellexi, quid & quantum esset ueniale peccatum, an ipsi intelligent, nescio. Id breuiter dico, qui non assidue factimet & agit, ac si mortalibus peccatis plenus esset, uix unq; saluabitur, quia dicit scriptura, Non intres in iudicium cum seruo tuo domine, nam non solum uenialis, quæ nunc passim uocant, sed etiam bona opera, non possunt iudicium dei iustinere sed egent ignoscente misericordia. Quia non ait, Non intres in iudicium cum hoste tuo, sed cum seruo & puerō tuo, qui seruit tibi. Iste ergo timor doceret misericordiam dei suspirare, & in eam confidere, ubi ille deest, incipimus cōfidere in conscientiam

M. L RESOLUTIONES DE VIRTUTE IN
nostram, magis q̄ in misericordia dei, dum nihil criminis no-
bis conscientius fecisse, & n̄ in horrendum cadent iudicium.

C O N C L V S I O LXXVII.

Quod dicit, nec si S. Petrus modo papa esset, maiores gra-
tias donari posset, est blasphemia in sanctū Petrum & papā.

C O N C L V S I O LXXVIII.

Dicimus contra, quod etiam iste, & quilibet papa habet
maiores, scilicet euangelium, virtutes, gratias curationum
&c, ut primo Corinth, duodecimo.

Q V I A in potestate & obedientiis papæ sunt omnes, qui ista
habent in ecclesia, q̄s potest mittere quo uoleat, etiam si ipse per-
sonaliter non haberet, ut non dicam, qd bulla coenæ, adhuc nō
est remissa cū suis casibus. Adhuc maior esset gratia summi pon-
tificis, si has omnes facultates, gratis donaret omnibus Christia-
nis, qui eis egerent. Deinde si sublatis canonibus onerosis, liber-
tate populi Christiani restitueret, & tyrannides officiorū, ac Si-
monū exploderet. Sed hæc nō sunt forte in potestate eius, inua-
luit em inimicus, & princeps prouinciarū facta est sub tributo,
dextera dñi faciet hanc uirtutem, si id digni fuerimus impetrare.

C O N C L V S I O LXXIX.

Dicere crucem armis papalibus insigniter erectam, cru-
ci Christi æquivalere, blasphemia est.

Q V A fronte sint hi hoīes, quis non uiderit: quid nō audient
qui talia audent: His credendæ sunt animæ, Christi sanguine re-
demptæ: Christi crux uiuiscat totū mundū occiso peccato. crux
illa armata largit quasdam poenas remitti, & sic sunt æqualia, po-
ena æterna & temporalis. Sed quid psequear portenta oīa, q ex tali
sermone sequuntur, quæ nec cœlū possit sustinere, ut proferantur?

C O N C L V S I O LXXX.

Rationem reddent episcopi, curati & theologi, qui tales
sermones in populum licere sinunt.

AT timet potestas ecclesie, deniq̄ errores & offensiones ho-
die factas in sedem Romam, vindicant gemino gladio, sed nū-

quid ideo facendū. Nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam aut non possunt occidere, qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor & ego eum coram patre meo. Verū id ego uehementer admiror, quisnam illam glossam inuenierit pri-
mus, quod duo gladiū significant, unū spiritualem (non ut Apo-
stolus uocat, scilicet, gladiū spiritus, uerbū dei) aliū materiale, ut
sic pontificem utraq potestate armatū, nobis nō patrem amabi-
lem, sed quasi tyranū formidabilem faciat, dum nihil nisi pote-
statē undiq in eo uidemus. Et ists est fidelissima glossa, sup pa-
trum decreta, in quibus tam rigide prohibent̄ clericis arma. Hic
uide, num deus iratus, uideñs quod pro gladio spiritus & euau-
gelio, dileximus intelligere fertū, iustissime nobis fecit, ut darer
gladiū, quem uolumus, & auferret quem uolumus. Ita ut nusq
in mundo fuerit crudelior strages bellorū, q̄ apud Christianos.
Rursum uix neglectior sacra scriptura, q̄ apud Christianos. En-
tibi gladiū, quē uoluisti. O glossa uel Tartaro digna. Adhuc tñ
sumus saxeī, ut iram dei nō intelligamus. Cur quælo illud ama-
bilissimū ingeniū, non etiā duas claves, pari uidelicet subtilitate
interpretat̄, ut una sit diuitiarū mundi largitrix, altera uero diui-
tiarū cœli, & quidē de altera fatis plana est sententia, quia secun-
dum concionatores ueniarū, ipsa cœlum assidue aperit, & exu-
dat diuitias Christi, sed altera non potuit sic intelligere, sciens uo-
raginē rapacissimā diuitiarū in ecclesia. Non enim expedit eccl-
esiæ & patrimonio Christi, ut tanta liberalitate diuitias mundi,
quanta profundit diuitias cœli. ideo altera clavis, est clavis scien-
tiæ, cui si adderet̄ alter gladius, id est, gladius scientiæ apostolice
diceret. In ijs oībus nondū est auersus furor domini, adhuc ma-
nus eius extenta, scilicet, quia res est mire molesta, sacras literas
meditari, quibus instructi (secundū Apostolum) destrueremus
munitiōes, & omnem altitudinē extollentem, sed aduersus sci-
entiam dei. Compediū illud laboris nobis placet, ut non hæ-
res, aut errores destruamus, sed hæreticos & errantes concreme-
mus, ducti, scilicet meliore consilio Catonis, q̄ Scipionis in Car-
thaginē uastanda, immo contra uoluntatem spiritus, cui scribit̄
ideo relinquī in terra promissionis Iebusæos & Cananæos, ut si
in Israel discerent bellare, & habere consuetudinē bellâdi. Quod
si S. Hieronymus noū decipit me, puto de bellis hæreticorum

Gladii
duo qd.

M. L. RESOLVTIONES DE VIRTUTE IN

prefiguratū, uel certe apostolus sit dignus fide, ubi dicit, oportet
hæretes esse, at nos, nequaquam, sed oportet cōburi hæreticos, ac sic
radice cum fructibus, imo zizania cum tritico euellere. Quid hic
dicimus, nisi quod cum lachrymis domino dicimus, Iustus es
domine, & rectum iudicium tuum: quid em̄ aliud meremur? Atq;
hæc ideo quoq; cōmemoro, ne Pighardi nostri uicini, hæretici,
infœlix populus, q; sc̄tore Romano gaudet, sicut Pharisæus sus-
per publicanū, non aut compatitur, ne iniquā, illi nos crederent
nescire uitia, & labes nostras, & immensum aduersus nostrā mi-
seriā supbirent, si nos ista tacere & approbare uideremur. Scim⁹
heu nostrū casum, & dolemus, non aut sicut hæretici fugimus,
& semiuiū transimus, tanq; alienis peccatis pollui timeremus.
Quo furioso timore illi sicut ment, ut non pudeant glorianti, se se
ideo fugere ne polluantur. Tanta est charitas. Nos uero quo mi-
serius laborat ecclesia, eo fidelius assistimus & accurrimus, flen-
do, orando, monendo, obsecrando. Sic enim charitas iubet, al-
terū alterius onera portare, nō sicut hæreticorum charitas facit,
quę solum cōmoda querit alterius, ut potius portetur, & nihil
molesti sustineat a peccatis aliorum. Quo modo, si Christus uo-
luisset facere & sancti eius, quis fuisset saluus factus?

C O N C L V S I O LXXXI.

CFacit hæc licentiosa ueniarū prædicatio, ut nec reueren-
tiam Pape, facile sit etiam doctis uiris redimere a calumnijs
aut certe argutis quæstionibus laicorum.

CET si amici mei, me hæreticum, impium, blasphemum, iam
multis diebus clamant, quod ecclesiam Christi, & scripturas san-
ctas, non teneam catholico sensu. Ego tamen fretus conscientia
mea, credo eos falli, me uero diligere ecclesiam Christi, & deco-
rem eius. Qui aut me iudicat, dominus est, licet nihil mihi con-
scius sim. Et ideo istas positiones omnes, coegit me ponere, quod
uiderem alios falsis opinionibus infici, alios per tabernas ridere
& sanctum sacerdotiū ecclesiæ, manifesto iudicio habere, occa-
sioē tam effusæ licetia prædicandarū ueniarū, Non erat vulgus
laicorum, ampliore occasioē, in odio sacerdotum excitandum:
quod iam a multis annis propter auaritiā & pessimos mores,
nobis offendit (heu solo timore pœnæ) honorat sacerdotium,

DVLGENTIARVM AD LEONEM X. P. M.

65.

C O N C L V S I O LXXXII.

Cur papa non euacuat purgatoriū , propter sanctissimam charitatem , & suminā animarū necessitatē , ut causam omnī iustissimā , si infinitas animas redimit propter pecuniam fūnestissimam , ad structuram basilicæ , ut causam leuissimam .

THAN C quæstionem non papa , sed quæstores excitant , quia ut supra dixi , nusq; legitur summi pontificis super hac re ullū decretum , ideo respondeant illi ad eam , qui suscitauerunt . Ego ad omnes istas quæstiones uno uerbo responderim , quantum pro pontificū honore fieri potest , uidelicet , qd nemo eos informat rei ueritatē , & frequenter fit , ut male narratibus , male cōcedant .

C O N C L V S I O LXXXIII.

Cur permanent exequiae & anniuersaria defunctorum , & non reddit , aut recipi permittit beneficia , pro illis instituta , cum sit iam iniuria pro redemptis orare .

MVLT O S scio ista quæstione fatigatos mecū , & multis evasionibus frustra a nobis laboratū , diximus eriam , si euolarent animæ , tum officia instituta pro illis , iā in laudē dei cederent , sic ut sit , dū pueri & infantes deceidunt . Alius aliter , sed nullus fecit satis . Tandē cœpi disputare , & negare illorū sermones esse ueros : ut uel sic elicerē tandem a doctioribus , qd hic respondendū foret .

C O N C L V S I O LXXXIII.

Curæ illa noua pietas dei & Papæ , quod impio & inimico , propter pecuniam cōcedunt , animam piam & amicam dei redimere , & tamen propter necessitatē ipsiusmet pīac ac dilectæ animæ , non redimunt eam gratuita charitate .

C O N C L V S I O LXXXV.

Cur canones pœnitentiales re ipsa & non usu , iam diu in semet mortui , & abrogati , adhuc tamen pecunijs redimuntur , per concessionem indulgentiarum , tanq; uiuacissimi .

C O N C L V S I O LXXXVI.

Cur Papa , cuius hodie sunt opes opulentissimis Crassis crassiores , non de suis pecunijs magis , quam pauperum fi-

M. L RESOLUTIONES DE VIRTUTE IN

delium, struit unam tantum Basilicam sancti Petri.

CAD hanc quidem & similes ego dico, non est nostrū iudice uoluntatem Papæ, sed tantummodo ferre, etiā si quando fuerit iniquissima, ut supra dixi. **V**erum monendus tamen est, & præcones ueriarum, ut nō detur tam manifesta occasio populis loquendi, sicut olim Heli sacerdos fecit, ut propter filios suos, homines detraherent sacrificio domini. **S**i tamen mens Papæ undique fuit, ecclesiam sancti Petri, tot pecunij corrasis ædificari, & non potius eorum, qui facilitate eius, in suum lucrum abutuntur. Non est necesse literis tradere, quid passim de structura illa fabulentur: det dominus ut mentiar, nō diu poterit ista exactio prospera esse.

CONCLUSIO LXXXVII.

Quid remittit aut participat papa ihs, qui p cōtritionem perfectam, ius habent plenariae remissionis, & participationis? **C**HAE C inde uenit, quod multi etiam iuristē nescire se dicant quid sit remissio culpæ p daves, de qua supra meū sensum dixi.

CONCLUSIO LXXXVIII.

Quid adderetur ecclesiæ boni maioris, si Papa sicut semel facit, ita centies in die cuiusbet fidelium, has remissiones & participationes tribueret.

CHIC mire mira, alij cōmunem thesaurū fingunt, qui p indulgentias augeat. Et ideo si homo septies in die remissione plena remittit, ut in urbe potest fieri, tanto plura bona consequentur. Hi sibi p̄s contrarij sunt, quod indulgentiae sunt expensiōes thesauri secundū eos, ergo nō collectiones. Alij iuxta diuisionē cōtinui in infinitū, remitti putant peccata, sicut diuidit in semp̄ diuisibilia lignū, ita remittunt peccata, semper remissibilia ultius, licet semper minora fiant. Ego fateor me nescire quid dicā.

CONCLUSIO LXXXIX.

Ex quo Papa salutem querit animarum per uenias, magis quam pecunias, cur suspendit literas & uenias iam olim concessas, cum sint æque efficaces.

CHAE C maxime oīm urit & displaceat, & fateor magna cum specie, illa enim suspensio, unica est causa, qđ uilescunt indulgen-

DVLGENTIARVM AD LEONEM X. P. M.

65.

ciae. Ita ego nō possum negare quidē, quod omnia ferenda sunt quae pontifex facit, sed doleo, quod nō possum optima esse probare, quanq̄ si de mente p̄tificis, sine intermedijs operarijs incedum, dicendū esset, optima de illa pr̄sumenda dicerem, breuitate & cū fiducia loquendo. Ecclesia indiget reformatione, qđ non est unius hominis pontificis, nec multorū cardinaliū officiū, sicut probauit utrūq; nouissimū conciliū, sed totius orbis, immo solius dei. Tempus aut huius reformationis, nouit solus ille, qui condidit tempora. Interim uitia tā manifesta, negare nō possumus, claves sunt in abusu & seruitute avaritiae & ambitiosis, & gurges accepit impetū, non est nostrū remorari eū. Iniquitates nostræ respondent nobis, & onus est unicuiq; sermo suus.

C O N C L V S I O X C .

Hæc scrupulosissima argumenta laicorum, sola potestate compescere, nec reddita ratione diluere, est ecclesiā & papā hostibus riddēdos exponere, & infelices Christianos facere

SI enim ex malo fit peius, dum terrore cōpescuntur, quanto rectius doceremur, hanc iram dei intelligere, & pro ecclesia orare, & talia tolerare in spe futurę reformationis, qđ tam manifesta uitia uolumus cogere, uirtutes uideri, peius irritemus, si quidem nisi nos meteremur uexari, deus non permitteret solos homines in ecclesia dominari, daret nobis pastores secundum cor suum, qui nobis pro uenījs darent tritici mensuram in tempore suo. Nunc autem etiā si sint boni pastores, tamen non possunt ad officium suum uenire, tanta est ita furoris domini.

C O N C L V S I O X C I .

Si ergo ueniā secundum sp̄itum & mentem Papæ pr̄dicarentur, facile illa omnia soluerentur, immo nulla essent.

Quomodo scilicet, si, ut sunt, solum remissionses poenarum, non meritoriae, ac infra bona opera habendæ, non fuisset ullus unquam commq;us, aliquid de ijs dubitare, non propter sui ni miam magnificationem, fuscitant quæstiones insolubiles, in ea rum propriam uilificationem. Mens enim pontificis nō potest esse alia, quam quod indulgentiæ sunt indulgentiæ.

C O N C L V S I O X C I I L .

M. L. RESOLV. DE VIRTUTE INDVLGEN.

Valeant itaq; omnes illi Prophetæ, qui dicunt populo Christi, pax pax, & non est pax.

CONCLVSIO XCIII.

Bene agant omes illi Prophetæ, qui dicunt populo Christi, crux crux, & non est crux.

CONCLVSIO XCIV.

Exhortandi sunt Christiani, ut caput suum Christum per poenas, mortes, infernos & sequi studeant.

CONCLVSIO XCV.

Ac sic magis, per multas tribulationes intrare cœlum, q; per securitatem pacis, confidant.

CSA TIS supra de cruce & poenis dictū est, hodie rarus sermo

CAD CANDIDVM LECTOREM
ET ERVDITVM.

Non tibi hæc ædita existimes erudite & candide lector,
quanquam quid opus hoc monitorior? quasi timeam Ci-
ceronianæ hæc tibi uisum iri, tu pro genio tuo habes ali-
unde, quod legas. me oportuit, cū mei similibus, nostra , id est,
rudia & barbara tractare. Sic placitū fuit in cœlo. Nec ausus fuī-
sem nomen summi pontificis, his meis bullis, appellere, nisi ui-
dissem amicos meos, illius terrore quam maxime confidere. de
inde, quod summi Pontificis peculiare sit officium, ut debitore
agat, sapientibus & insipientibus, Græcis & Barbaris. **Vale.**

DECLARATIONVM DISPV TATIONIS
de uirtute indulgentiarum reuerendi patris,
ac S. theologiæ doctoris Martini
Lutherij ad Leonem X.
Pontificē maximū.
Finis.

BEATISSIMO PA-

TRI LEONI X. PONT. MAX. FRATER

Syluester Prierias ordinis Prædicatorum, sacri-
que Palati⁹ magister, æternam Salutem.

6A.

Esco pater beatissime: an illo sim tpe letio: q̄c cū tne
beatitudinis cōtemplatione: z gratia aliquid efficio.
Nuo actum putari: vt cōmentarijs in peimū secūdi
conflati ex diuo Thoma immersus potius q̄ implie-
tus cum edendis: tum exomādis z consumandis: nō
potuerim tāta voluptate detineri: quin reiectis: ac po-
stergatis studijs z contemplationibus pprijs: illaarti-
no nescio cui Luther: qui in veritate ipsam: z sanctā hanc sedē cernice ele-
vata ostentat: me scutū opponere pro sedis huius: p: oqz veritatis honore
ac maiestate pugnatur. Deniqz tridui labore in opus istud absūpti:
tāta letitia z animi iucūditate: vt amo: ipse mihi sensim veritatē inferret:
illaqz iugiter ac celerrime anto illabref. O ro vero beatitudo tua pauca
ista que elucubravi: in tantis: z tā infestis laboribus: item z curis: percur-
rere nō dedignet: z sua beniuola censura: inepta dicta: aut elimare: aut
eliminare. Ita eīm siet: ut tanta sim post hac fiducia: ac si fida loxica instru-
ctus: vt etiam satanam ipsum in futuro certamine nō extimescam: imo
auidus experiri cupiat: an ferreum nasum: aut caput genē gerat iste **M**ar-
tinus: vt effringi non possit. Ubi vero o sua fundamenta in lucem extule-
rit: sua probaturus: aut improbaturus nostr⁹: quiddam (volēte deo) mo-
liar: z malus: z accurati⁹ expolitum. Eternū vale benignissime pastor.

Cscararum literarum professori, Martino Luther, frater Syl-
uester de Prio ordinis prædicatorum spiritum humilitas
tis & ueritatis.

Et si longa mora intercedente **M**artine mi: literarias manus con-
ferre desiderim: eo vel maxime q̄ tarda senecta iam frigēat effigē ui-
res: tuis tamen uerbis excitosis: ac pene impulsus: quibus vndiqz a/
thletas quasi alter **D**ares in certamina vocas: desuetas palestris
pro sancta apostolica Sede: item pro ueritate tuenda denuo aggredi sta-
tui. Quoniam in vero codicis abs te (vt fertur) editi: fundamenta cernere
non datur: nec tu conclusionibus tuis probationē villam attulisti: earum/
qz complures sensus cū veros: tum etiam falsos p̄ se ferant: nō aliter in/
p̄lmis tecum congregati velim: q̄ tuarum fallarū positionū opposita sub-
linendo: z defensando: vt quibus innitarie fundamentis edocess. Quas/
pergo tuas sententias percurrens: ac frutimans: dialogo nobis ipsis qui

L

F. SYLVESTER MAGISTER S. PALATII

terta creaturi sumus inter locutoribus (deo maximo optimo invocato) futuro certamini iam principium afferro. Vale et melius sentias.

Responsio magistri Sylvestri de Prierio ordinis praedicatorum sacri Palatii magistri, ad conclusiones magistri Martini Luther.

Tum dogma ad examinum cibaturus Martine mis normas et fundamenta faciam necesse est.

Fundamentum primum est. Ecclesia universalis essentialiter est conuocatio in diuinum cultum omnium credentium in Christum. Ecclesia vero universalis virtualiter est ecclesia Romana: ecclesia autem caput: et pontifex maximus. ecclesia Romana representative est collegium Cardinalium: virtuiter autem est pontifex summus: qui est ecclesie caput: aliter tamen quam Christus.

Fundamentum secundum. Sicut ecclesia universalis non potest errare determinanda de fide: aut moribus: ita et verum concilium faciens quod in se est (ut intelligat veritatem) errare non potest: quod intelligo inclusio capite: aut tandem ac finaliter: licet forte prima facie fallatur quousque durat motus inquirende vertiatis: immo etiam aliquando erravit: licet tandem per spiritum sanctum intellexerit veritatem: et similiter nec ecclesia Romana: nec pontifex summus determinans ea ratione: qua pontifex: id est: ex officio suo pronuncians et faciens quod in se est: ut intelligat veritatem.

Fundamentum tertium. Nisi quis non immittitur doctrina Romanae ecclesie: ac Romani pontificis: tanquam regule fidei ineffabilis: a qua etiam sacra scriptura robur trahit et authoritatem: hereticus est.

Fundamentum quartum. Ecclesia Romana sicut verbo: ita et facto potest circa fidem: et mores aliquid decernere: nec in hoc differentia nulla est praeter id quod verba sunt accommodationa quam facta: unde hac ratione consuetudo vim legis obtinet: quia voluntas principis factus promissive: aut effectu exprimit: et consequenter quemadmodum hereticus est in male sentiens circa scripturam veritatem: ita et male sentiens circa doctrinam et facta ecclesie in spectantibus ad fidem et mores: hereticus est. Lorelarius. Qui circa indulgentias dicit ecclesiam Romanam non posse facere id: quod de facto facit hereticus est. Age nunc Martine: et tuas conclusiones in mediu[m] afferas.

Sonctu[m]o p[re]mio. **C**onclu- **M**ar. Dominus et magister noster Iesus Christus dicens poenitentiam agite, omnem uitam fidelium poenitentiam

S. esse uoluit. **Q**uod uerbum de poenitentia sacramentali, id est confessionis, et satisfactionis, quae sacerdotum ministerio celebratur, non potest intelligi. Non tamen solam intendit interiorum, immo interior nulla est, nisi foris operetur uarias carnis mortificationes.

G. **S**yllohis uerbis tres conclusiones Martine comprehendio: et uerbaliter

"mfolli
beli

AD MARTINUM LUTHER. 68.

Non falso quatuor falsitates. **I**nima falsitas est: qd saluatoris impossibile in se/rit scz fideles omni tempore habere acutum penitentie interioris vel exterioris: cum enim dicit agere: non loquitur de habituali interiori penitentia: que sola perpetua est: et sequenter loquitur de actuali interiori vel exteriori: a gere enim: vel actus: vel non sine actu est. **S**ecunda. Verbi Christi dicentes: pma agere non potest intelligi de sacramentali pma. Tripliciter enim pma dici posuit. **I**nimo scz et test virtus quedam: cuius obiectum est: peccatum sub ratione emendabilis: actus vero eius est dolor: voluntatis de peccato: ipsa vero est habitus moralis eliciens: actum dicit respectu predicti obiecti. **S**ecundo vero penitentia est sacramentum: cuius partes sunt contritus: confessio: et satisfactione. **T**ertio accipit vulgariter pro satisfactione iniuncta a sacerdote: et omni carnis mortificatione. De qualibet autem harum triu. dico predictum verbi Christi non solum posse: verum et debere intelligi: cu ipse sufficienter mandat de bono opere efficiendo. **T**ertia falsitas est ad hoc item. i. ad te: qd scilicet Christus non intendit loqui solum de interiori penitentia: hoc enim in te quidem verum est: sed tibi qui vis Christum his verbis indicere penitentiam in omni vita: de exteriori non potest intelligi: quam oportet intercidere somno et gaudio: gaudendo cum gaudientibus: et huiusmodi. **U**nde tibi solum de interiori potest intelligi: non omni: sed habituali: quia etiam interiori actu liberi ar. dormientes necessario intercidimus. **Q**uarta vero falsitas est: qd interior penitentia nulla est: nisi sors operet varias carnis mortificationes: qm dico qd exterior: sine interior: nulla est: interior aut sola potest hominem salvare. **P**otest tamen hoc tuum dictum verum: et a saluatore intentum habere sensum: scz qd omni interior penitentia operatur varias carnis mortificationes exterioris: id est: pro loco: et tempore: id est: quando: ubi: et quomodo oportet: sed hic sensus tibi videbis impossibilis.

M. **Q**uartus. Manet itaque pena donec manet odium sui (id est pœnitentia uera intus) scilicet usque ad introitum regni celorum.

Six. **S**i per penitentiam mortificationem Martine intelligis. quod inde conicxitur: qd penam contra odium sui: et interiori penitentia dividis intelligi non potest: nisi ut dictum est: id est: pro loco et tempore: alter hec doctrina falsa: impossibilis: et erronea est. **P**reterea improprie dictum est odium sui quantum ad vere penitentes attinet: nullus enim imbutus gratia diuina odit se: sicut nec proximum: quem ad instar sui diligit.

Sextus. **M**apa non uult, nec potest ullas penas remittere praeter eas, quas arbitrio uel suo, uel canonum imposuit.

Seventus. **S**upposito qd ecclesia per indulgentiarum viam concedat liberacionem unius animi: vel plurium a purgatorio: qd sacre nequit: nisi relando penam inflictam a deo: supposito eius qd ecclesia faciat indulgentias plenarias simpliciter: relaxando vice otium penam nulla habita mentione de iniuncta: ita qd tal indulgentia rite assoluta: alia statim e corpe soluta euolaret iuxta sanctorum interpretationem: dico Martine: qd male sentis de facto eccliesie circa fidem: aut mores: qd posito casu possibili: qd peccator teneat ad

F. SYLVESTER MAGISTER S. PALATII

penā iniunctam a sacerdote . item ad iniunctā a canone : & vtlerius ista
nō sufficier expurgantibus: tertio tenetur ad pgnā iniungendā a deo
tali casu (secundum te) rite assequens indulgentiā plenariā:decedens sta-
tum non euolaret & si daretur ei indulgentiā liberationis a purgatorio si
hi esset non liberaretur : & ita circa factum ecclesiē male sentis: & a san-
ctis dissentis : & ideo meo iudicio ista conclusio est heretica. Unde & san-
ctus Tho.in quarto distin.xx.dicit q̄ ista opinio: scilicet q̄ indulgentiē va-
leant solum ad remissionē penitēcū iniunctā a sacerdote: vel canone: est con-
tra priuilegiū datum Petri.vi quod in terra remitteret: etiam in celo re-
mitteretur: & præterea secundū istam opinionem inquit diuīs Thomas:
ecclesia huiusmodi indulgentias faciens : magis damnificaret homines
q̄ iuuaret: quia absoluendo a penitentiis iniunctis remitteret ad graui-
ores: id est: purgatorias: hęc sanctus Thomas. cum tamen indulgentia nō
est plenaria: nec sit secundum aliquam partem quotam reatus: puta re-
mittendo tertiam partem penarum: nec cōcediūr liberatio alicuius ani-
mę a purgatorio: aliquem colorem habere posset ista positio : quantum
ad id: quod dicit q̄ papa non vult: quia communiter dicit: de iniunctis pe-
nitentiis relaxamus: sed quia subditur: nec potest: quo ad hoc positio he-
retica est: auferens aut truncans priuilegium Christi ad ecclesiam.

6. **M**ar. Papa nō potest remittere ullā culpā, nisi declarando
& approbando remissam a deo, aut certe remittendo casus
sibi reseruatos, quibus contemptis culpa prorsus remaneret.

Syl. Et si cōclusio ista q̄ quo mō habeat apparentiā in his: qui claudię
ecclesiē se cōtriti subiiciunt: & psequenter iustificati a culpa: in alfritis tñ qui
virtute claviū (iuxta sanctoz interpretationē) fiunt otriti: nō papa mō: ve-
rū sacerdos quisq̄ peccata dimittit dispositiue & ministerialiter. i. appli-
cādo claves & sacramenta istis nō aut ea remittit authoritatue: sed hoc
excellentioris est potestatis. Tnde hanc cōclusionē dico falsam : & gratia
disputandi substineo q̄ sit heretica: esto heretici non sint eius posidores.

A: **M**ar. Nulli prorsus remittit deus culpam, quin simul eum
subiiciat humiliatum in omnibus sacerdoti suo vicario.

Syl. Ieposus (spiritualiter) Martine es: gestas enim cutem variam.
& maculolam veris salisq̄ coloribus: dum multis falsis pauca vera cō-
mischis: verumq; reddit dictū illud Bede. q̄ nulla tam falsa doctrina sit:
que aliqua vera non intermisceat.

8. **M**ar. Canones poenitentiales solum uiuentibus sunt im-
positi, nihilq; morituris secundum eosdem debet imponi.

Syl. Dico ad hoc dictum ut ad præcedens proxime.

9. **M**ar. Inde nobis bene facit spiritus sanctus in Papa, excipi-
endo in suis decretis semper articulū mortis & necessitatis.

Syl. Ecce quidem loqueris: sed que dicas, nihil proposito attinent: cu-

non excipiatur pontifex articulatum mortis: quo ad impositionem penitentie: sed quo ad reservationem absolutionis.

10. **M**ar. Indocte & male faciunt sacerdotes hi, qui morituris poenitentias canonicas in purgatorium reseruant.

Syl. Recte doces: sed tñ qđ in alijs culpas: admittis: cū enim doces qđ pontifex solū illas penas donat: que arbitrio suo vel canonū sunt iniuncte teste B. Tho. absolutis ab his: & ad purgatorias gratiores alios addicis.

11. **M**ar. Zizania illa de mutanda poena canonica in poena purgatoriam, uidentur certe dormientibus episcopis seminata.

Syl dico ut proxime.

12. **M**ar. Olim poenae Canonicae non post, sed ante absolutio- nem imponebantur, tanqđ tentamenta ueræ contritionis.

Syl. Nunc quoq; nostra fēpestate qđ penas sunt arbitrarie idē in omne penitentia seruandū dico qđ Cle. dudū de sep. vbi & Jo. An. nisi forte nullū sit dubium quin penitentia iniungendā sit acceptaturus & expleturus.

13. **M**ar. Morituri per mortem omnia soluunt, & legibus ca- nonū morituri iam sunt, habentes iure earū relaxationem.

Syl. Ó astruis verū est: vbi pena ex canone tantū debet: quod si eam qua imponit canon etiā diuina iustitia exigat: purgatoriū neges: necesse ē.

14. **M**ar. Imperfecta sanitas, seu charitas morituri necessario secum fert magnum timorem, tanto maiorem, quanto mis- nor fuerit ipsa, qui timor horror satis est se solo (ut alia face- am) facere poenam purgatoriū, cum sit proximus despera- tionis horror.

Syl. His dictis Martine duas conclusiones: & tres falsitates comprehendens: & quidem temere. Temeritas em̄ est in his: ad que nobis natura lles ratio non sufficit: velle aliquid nostra auctoritate definire p̄terea a posteriori cōtra ea qđ in doctrina fidei sunt: vel sanctorū qui eodem spiritu scrip- pturas interpretati sunt: quo editi suere. in his p̄cipue: que fidei & mo- rū sunt in quibus cōcorditer docuerū: mo non solū temerariū: sed erroneū est: ne dicam hereticū: vt ex quarto fundamento liquet. Prima aut falsitas est qđ aperte innuit: qđ hi qui in purgatorio cōtinentur nesciant se sal- viando: quod aperius etiā innuit infra cōclusione tua. ix. Ego vero cū dico Tho. cuius doctrina quantū ad fidem: & mores attinet: per regulā fidei ecclesiam Romana: & discussa: & probata est: dico qđ qui purgant sciunt se liberandos: alioquin a nobis suffragia non expeterent: qđ cre- bro faciunt ut liquet ex libro dialo. Gregorij. Secunda vero falsitas est qđ qui purgantur timeant: p̄ter qđ filialiter: que em̄ iam sustinent in plenti non timent: quia timor de futuro est malo: alia aut mala p̄ter ea: que si

F. SYLVESTER MAGISTER S. PALATII

bi inter purgandū h̄erent non timent: cum sciant se ab his malis ad gloriam transiit roa: vt dictum est. Tertia falsitas est q̄ hic timor se solo satias sit facere penam purgatoriam quod utiq̄ falsum affirmo: quia nec facere potest cū non sit nec e solo: alioquin impius esset deus: quippe qui p̄ter istam sufficientem (vt astruis) penam: alias apponat: puta assistentie demonum: ligationis ad certū locum: dilationis optate glorie: et eiusmodi.

16. **M**ar. Videntur infernus, purgatoriū, & cœlum differre, sicut desperatio, prope desperatio & securitas differunt.

Syl. Hoc videtur quidem forte tibi: mihi autem cum diuino Thoma videtur q̄ qui purgantur: habent spem certam salutis: et consequenter non sunt desperati: neq̄ quasi: sive prope desperati. Differunt autē p̄dicta sicut pena perpetua cū desperatione euadendi: et voluntate p̄petuo adherendi peccator: quod inferno p̄gruit et sicuti pena temporalis cū spe euadendi: et voluntate adherendi deo perpetuo: qd purgatoriū est: et si cut priuatio omnis penæ: et impletio omnis naturalis appetitus: et gaudij: vt in celo est.

17. **M**ar. Necessarium uidetur animabus in purgatorio, sicut horrorem minui, ita augeri charitatem.

Syl. Uno inconvenienti dato plura cōtingunt: apud Aristo. Unde posito tertibili timore: qui charitati aduersatur: necessarium tibi fuit Martine modum innenire: quo pelleretur: quod esse non potuit congruentius q̄ per augmentū eius: quod timori repugnat. Ego vero sanctorum vestigia sequens: et nō vocum nouitates: cum diuino Tho. dico: q̄ qui purgatoriū patitur est viator secundum quid: inq̄ a beatitudine retardatur: non aut simpliciter: vnde in charitate non proficit: alioquin bonum esset eis diu esse in purgatorio: ut perfectiores: et consumatores evaderent.

18. **M**ar. Nec probatum uidetur ullis authoritatibus, aut rationibus, quod sint extra statū meritū, aut augendāe charitatis.

Syl. Esto q̄ ista non probentur auctoritate scripture: vel ecclesie: que necessario conuincit (quod ad pr̄sens: nec astruo: nec destruo: cum tibi repente et ex his solum que memo: succurrunt respondeam) est tamen probatum auctoritate sanctorum: que argumentum probabile facit. tu vero eiusmodi tua auctoritate firmans: vide ne presumas.

19. **M**ar. Nec hoc probatum uidetur qd sint de sua beatitudine certe & securitate, saltem omnes, licet nos certissimi sumus,

Syl. Hoc sicut iam dictum est probatum est saltem probabiliter: tum ex auctoritate sanctorum: tum experientia: quia frequenter suffragia pertinet: sicut multipliciter patet per beatum Gregorium in libro dislo.

20. **M**ar. Igitur Papa per remissionem plenariam omnium peccatarum, non simpliciter omnium intelligit, sed a seipso tantummodo impositarum.

AD MARTINUM LUTHER. AO.

Syl. Quid Pontifex intendat: vel non intendat omittens: dico: qd si de posse sit sermo: Papa ex rationabili causa potest remittere oem penam sine impositam sive non impositam: vt diuus Thomas edocet: oppositum autem dicitur cere hereticum est: et contra privilegium datum Petro a domino: vt dictum est.

21 **Mar.** Errant itaque indulgentiarum predicatorum hi, qui dicunt per Papae indulgentias hominem ab omni poena solui, & saluari.

Syl. Hic ut supra proxime: et quod tu Martine vulneratum et cecatum habens oculum: falsitatis trabe pergrandi: alienam festucam templaris.

22 **Mar.** Papa nullam penam remittit animabus in purgatorio: quam in hac uita debuissent secundum canones soluere.

Syl. Negare potestatem non se extendere ad relaxandum penas in purgatorio per viam indulgentie: est male sentire de facto et doctrina ecclesie circa fidem aut mores: ideo hereticum est.

23 **Mar.** Si remissio illa omnium omo penarum dari potest alii cui, certum est eam non nisi paucissimis, id est, perfectissimis dari.

Syl. Quod asseris certum Martine: utique certum est: noui quidem in veritate ut terris: sed in falsitate: datur enim venia non solum perfectissimis: sed etiam imperfectissimis: modo habeat gratiam dei et charitatem per quam sunt veniam capaces: et serueri indulgentie tenore sine isti mali sunt sine paucis: quod soli deo notum est. Si tamen de multiplicitate saluandorum: aut consequentium indulgentiarum ex coeteris et suahis rationibus volumus definire: dico probabiliter: et salua rei sitate: quod sunt valde multi: ad quod arguo ex fundamento Theologico: scilicet quod clares ecclesie de attrito faciunt contritus. Unde ois qui cum attritione confitebuntur: consequitur contritione: et gratia: et consequenter indulgentia et salutem si permanebar. Sunt autem valde multi: qui indulgentiarum tempore confitentur si credunt se mortali peccato detineri et cum attritione: id est: dolore imperfetto: qui nunc est quando homo velle habeat dolorem et gratiam a deo: nunquam de cetero peccandi. Unde dees tales consequuntur gratiam et consequenter indulgentiam: nisi post confessionem: ante veniam acceptionem relabantur. Et si plene non efficiunt quod mandat: consequuntur partem proportionalem veniam: ut docet diuinus Thomas. Et ex eodem fundamento probabiliter teneo: quod et si maior pars Christianorum non vivat in gratia dei: maior tamen pars dei gratiam in morte consequitur: profligando cum attritione: consequenter autem etiam saluatnr si permanebar. Et quod saluator dicit multos esse vocatos: sic intelligendum est dictum: quod fatus mundus est vocatus.

28 **Mar.** Fallit ob id necesse est maiorem partem populi per indifferentem illam, & magnificam penitentiam solute promissionem.

Syl. Non fallit maior pars populi si attriti existent et reliqua obseruantur: eo vel maxime declamatores crebro docet, propter venias: alia pia opera non esse relinquenda: cum nullus pro certo sciatur: se veniam esse existent: item quia eti illi veniam non assequantur: prius tamen opus faciunt quod eos in salute disponit.

F. SYLVESTER MAGISTER S. PALATII

25. **M**ar. Qualem potestatem habet Papa in purgatorium generaliter, talem habet quilibet Episcopus & curatus in sua dioecesi & parochia specialiter.

Syl. Quantu ad propositum de themate super quo disceptamus: id est quantu ad applicationem satisfactionis vnius ad alterum: est multiplex difference inter Papam in ecclesia tota: & Episcopum in dioecesi: & curatu in parochia. Marum prima est secundum illam opinionem que sentit indulgentias fieri ex thesauro satisfactionis Christi: non autem sanctorum: qui iuxta eam solus Papa posset indulgentias facere: sicut solus dispensat communia toti ecclesie: cuiusmodi est dictus thesaurus. Sed quia istam opinionem falsam existimor: dico quod alia differencia est: quia papa dispensator est thesauri infiniti: cum dispenset satisfactionem Christi: non autem alij: sed merita subditorum suorum duntur. Ex hac autem sequitur alia: quia solus papa facit indulgentiam plenariam cum solus sit certus quod thesaurus per eum dispensabilis sufficiens sit ad penas omnes diluendas. Alia etiam est: quia papa dispensat bona: que alij dispensant: non econtra: unde & aliorum potestatem limitat & restringit: non econtra. Utrum autem curatus indulgentias edere possit: modo non discutio.